
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ 

PRIMARUL COMUNEI PĂSĂRENI 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 69 

din  21.05.2024 

 
 

Primarul comunei Păsăreni, judetul Mures; 

În conformitate cu prevederile: 

- H.C.L. nr.46/2017 al Consiliului Local Păsăreni,  privind aprobarea Regulamentului de 

funcțïonare a unităților comerciale și prestări servicii de  pe raza com. Păsăreni,  

- art.1, alin. “a” din Legea nr. 12/ 1990, republicată, privind protejarea populaţiei împotriva unor 

activităţi comerciale ilicite,  

- a legii nr.650/2002 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă,  

- a legii nr.61/1991, republicată privind ordinea şi liniştea publică,  

- a HG nr. 843/1999 privind încadrarea pe tipuri a unităţilor de alimentaţie publică,  

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Văzând cererea d-.lui Makkai Levente, cu domiciliul în Comuna Păsăreni, sat Păsăreni  

nr.78/A,  jud.Mureş, identificat prin C.I. seria MS nr.911376, prin care solicită eliberarea unei 

Autorizaţii de functionare pentru funcționarea în comuna Păsăreni a ASOCIAȚIEI  CENTRUL  

DE  ECHITAȚIE  PĂSĂRENI – BACKAMADARASI  LOVAZOO  LOVASUDVAR  

EGYESÜLET 

 Având în vedere prevederile Legii nr.650/2002 pentru aprobarea O.G. nr.99/2000 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă şi a H.G.R. nr.333/2003 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr.99/2000; 

În conformitate cu prevederile alin.(5) litera “g” din art.63 din Legea nr.215/2001;  

In temeiul Art.68,alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală;  

În conformitate cu prevederile art.134 alin.(1) litera”a” și  art.155 alin.(1) literele b) și e) din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art.196 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E: 

 

Art.1. - Se elibereaza Autorizația de funcționare d-.lui Makkai Levente, cu domiciliul în Comuna 

Păsăreni, sat Păsăreni  nr.78/A,  jud.Mureş, identificat prin C.I. seria MS nr.911376. Autorizatia 

va cuprinde: 

 

 Denumirea:  ASOCIAȚIA  CENTRUL  DE  ECHITAȚIE  PĂSĂRENI – 

BACKAMADARASI  LOVAZOO  LOVASUDVAR  EGYESÜLET 

 Sediul social: Comuna Păsăreni, sat. Păsăreni, nr.78 B, jud.Mureș 

 Nr.de inregistrare  în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor: 43/10.06.2021 

 Cod Unic de înregistrare: 44493180 

 Reprezentant : Makkai Levente  

 Obiectul  de  activitate autorizat: 9499– Activități ale altor organizatii n.c.a. 

 Adresa structurii de desfășurare a activitătii: Comuna Păsăreni,sat.Păsăreni, nr.78 B, județul 

Mureș  

 Orar de funcționare: în perioada de vară 

  Luni - Vineri: 14:00 – 18:00  

    Sâmbătă - Duminică: 10:00 – 18:00      

 Art.2.  - Cu aducerea la indeplinire a prezentei se încredinţează viceprimarul Comunei Păsăreni. 

 

 

Primarul Comunei Păsăreni                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

SZŐCS  ANTAL                                                  Secretar general UAT Păsăreni 

                                                                                   KIS  ANDREA  


	D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 69

